

Sem. II

IPC

June 2018

Q.P. Code :20408

[Time: Three Hours]

[ Marks:100]

Please check whether you have got the right question paper.

- Q. 1** Answer in not more than two sentences (All are compulsory) 20
- Define Voluntarily as per IPC.
  - Exception of Duress as per Section 94.
  - Who is a Thug?
  - What is Wrongful Confinement?
  - Define Affray.
  - What is criminal breach of trust?
  - What are the limitations to the right to private defence as per section 99?
  - What is cheating by personation?
  - Give two examples of public nuisance.
  - Define criminal intimidation.
- Q. 2** Write Short notes on (Any Four) : 20
- Abduction
  - Capital Punishment should be abolished
  - Grievous Hurt.
  - Offences relating to religion.
  - Housebreaking.
  - Adultery.
- Q. 3** Solve Any Two (With reasons): 12
- Kishan while playing cricket with his friend directs the ball towards Gopi in such a way that it hits her dress. Gopi smiles and walks away. Gopi's mother is annoyed at this incidence.
    - Has Kishan used force against Gopi?
    - Can Gopi's mother file a case of criminal force against Kishan?
  - Minu is lost in Kumbhmela in 2015. Nothing has been heard of her ever since. Her husband Mayur marries Tina without disclosing to her that he is previously married.
    - Is Mayur guilty of any offence?
    - Would it have made any difference if Minu had been lost in 2009?
  - Ravan is sentenced to 3 years rigorous imprisonment for committing robbery. He is also asked to pay Rs. 1000 fine. Due to misbehavior in jail. The jailor has decided to give him 3 months solitary confinement at the rate of 15 days every alternate month for a year.

**Q.P. Code :20408**

- i) Is the jailor's decision for solitary confinement sound in law?
- ii) What would be the decision if Ravan is unable to pay the fine?

**Q. 4** Answer in Detail (Any Four) :

**48**

- a) What is the logic behind the various theories of punishment? In the modern day context what would be most suitable approach towards punishment?
- b) All murder is culpable homicide but All culpable homicide is not Murder. Explain.
- c) Write a detailed note on the offences of Robbery and Dacoity.
- d) Explain with the help of examples the new offences against women (except rape amendments) introduced by the Criminal Law Amendment Act, 2013.
- e) Explain with the help of examples the offences relating to Elections.
- f) What are General Explanations? Explain any five with the help of examples.

\*\*\*\*\*

Please check whether you have got the right question paper.

- प्र. १ सुमारे दोन वाक्यात उत्तरे द्या. २०
- अ. भा. दं. वि. नुसार 'एच्छिक' ची व्याख्या लिहा.  
 ब. भा. दं. वी. कलम ९४ नुसार 'बळजबरी' अपवाद म्हणजे काय?  
 क. ठग कुणाला म्हणतात?  
 ड. गैरपरिनिरोध म्हणजे काय?  
 इ. 'मारामारी' व्याख्या लिहा.  
 फ. फौजदारीपात्र विश्वासघात म्हणजे काय?  
 ग. स्वसंरक्षण च्या बचावाच्या कलम ९९ प्रमाणे मर्यादा कोणत्या?  
 ह. तोतयेगिरी म्हणजे काय?  
 ई. सार्वजनिक उपद्रवाची दोन उदाहरण द्या.  
 ज. फौजदारी पात्र धाकदपटशा म्हणजे काय? व्याख्या लिहा.
- प्र. २ टिपा लिहा. (कोणत्याही चार) २०
- अ) अपहरण (ABDUCTION)  
 ब) देहांत शिक्षा रद्द व्हावी  
 क) गंभीर दुखापत  
 ड) धार्मिक बाबीसंबंधीचे गुन्हे  
 इ) घरफोडी  
 फ) परगमन
- प्र. ३ कोणतेही दोन सोडवा. १२
- अ. किशन मित्रासोबत क्रिकेट खेळत असताना चेंडू गोपीकडे अशा प्रकारे मारतो की तिच्या कपड्यांना लागेल, गोपी हसून निघून जाते, गोपी च्या आईला या घटनेचा राग येतो.  
 i) किशनने गोपी विरुद्ध बळाचा बापर केला आहे का?  
 ii) गोपीची आई किशन विरुद्ध फौजदारीपात्र बलप्रयोगाचा खटला करू शकते का?
- ब. मिनु २०१५ मध्ये कुंभमेळ्यात हरबली. तेव्हापासून तिचा काही पत्ता नाही. तिचा पती टीना सोबत तो आधीपासून विवाहित आहे हि बाब लपवून लग्न करतो.

- i) मयूर ने काही गुन्हा केला आहे का?  
ii) जर मिनू २००९ मध्ये हरवली असती तर काय फरक झाला असता?

क. रावण ला जबरी चोरी च्या गुन्ह्यात ३ वर्षे सक्षम कारावास ची शिक्षा झाली. त्यास १००० रु दंड भरण्यास सांगितले. त्याच्या तुरुंगातील चुकीच्या वर्तणुकीमुळे तुरुंगाधीकार्यानी ३ महिन्यांची एकांत बंदिवासाची शिक्षा एक वर्षात दर एक महिनाआड १५ दिवस याप्रमाणे दिली.

- i) कायदानुसार तुरुंगअधिकार्याचा निर्णय योग्य आहे का?  
ii) जर रावण दंड भरण्यास सक्षम नसेल तर कार्य निर्णय असेल.

प्र. ४ सविस्तर उत्तरे दद्या. (कोणतेही चार)

४८

- अ) शिक्षेच्या विविध सिद्धांत मागील तर्क कोणते आहे? आधुनिक काळात शिक्षेचा सर्वात योग्य दृष्टीकोन कोणता?  
ब) प्रत्येक खुन हा सदोष मनुष्यवध आहे परंतु प्रत्येक सदोष मनुष्यवध खुन नाही.  
क) जबरीचोरी व दरोडा या गुन्ह्याबद्दल सविस्तर टिपा लिहा.  
ड) फौजदारी कायदा दुरुस्ती अधिनियमन २०१३ नुसार महिला संबधी नविन गुन्हे (बलात्कार संबधी दुरुस्ती वगळून) उदाहरण सह स्पष्ट करा.  
इ) निवडणुकी संबधी गुन्हे उदाहरणसह स्पष्ट करा.  
फ) सर्वसाधारण स्पष्टीकरणे म्हणजे काय? कोणतीही पाच सर्वसाधारण स्पष्टीकरणे उदाहरणसह स्पष्ट करा.

\*\*\*\*\*